
     
     
     
     Estado do Parana                                  Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
     Prefeitura Municipal de Porecatu           Segundo as Categorias Economicas
     Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
    
    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
    Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
      Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                                e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                        
    LEGISLATIVO MUNICIPAL                                                                                                               
      CAMARA MUNICIPAL                                                2.250.000,00                          720.000,00      2.970.000,00
    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
      GABINETE DO PREFEITO                                              980.000,00                          270.000,00      1.250.000,00
    ASSESSORIAS                                                                                                                         
      ASSESSORIA E PLANEJAMENTO                                         104.000,00                            9.000,00        113.000,00
      ASSESSORIA INDUSTRIA, COM.,AGR. E M AMB.                           77.000,00                           10.000,00         87.000,00
    PROCURADORIA JUDICIAL                                                                                                               
      PROCURADORIA E SERVICO ADMINISTRATIVO                             428.000,00                           38.000,00        466.000,00
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                         
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                          970.000,00                        3.362.000,00      4.332.000,00
      DIVISAO DE PESSOAL                                              2.590.000,00                           18.000,00      2.608.000,00
      DIVISAO DE MATERIAL E COMPRAS                                     452.000,00                           33.000,00        485.000,00
      DIVISAO DE MANUTENCAO E FROTA                                     190.000,00                          177.000,00        367.000,00
      DIVISAO DE DOCUMENTACAO E ARQUIVO                                 126.000,00                            6.000,00        132.000,00
    SECRETARIA DE FAZENDA                                                                                                               
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                           78.000,00                           10.000,00         88.000,00
      DIVISAO DE RECEITA                                                115.000,00                          257.000,00        372.000,00
      DIVISAO DE CONTABILIDADE                                          155.000,00                          145.000,00        300.000,00
      DIVISAO DE TESOURARIA                                             398.000,00                           52.000,00        450.000,00
    SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E VIACAO                                                                                             
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                           78.000,00                            7.000,00         85.000,00
      DIVISAO DE URBANISMO                                              730.000,00                        1.603.000,00      2.333.000,00
      DIVISAO DO SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL                         1.275.000,00                          757.000,00      2.032.000,00
      DIVISAO DE EDIFICACOES                                             15.000,00                                             15.000,00
    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                              
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                          126.000,00                           20.000,00        146.000,00
      DIVISAO DE EDUCACAO                                             6.096.000,00                        4.458.000,00     10.554.000,00
      FUNDEB                                                          8.339.000,00                          901.000,00      9.240.000,00
    SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                     
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                           78.000,00                            7.000,00         85.000,00
      DIVISAO DE CULTURA                                                 57.000,00                          451.000,00        508.000,00
    SECRETARIA DE EDUCACAO FISICA DESPORTOS                                                                                             
      GABINETE SECRETARIO E SERVICO  ADMINIS                             78.000,00                           10.000,00         88.000,00
      DIVISAO DE ESPORTES E RECREACAO                                   460.000,00                          432.000,00        892.000,00
    SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                                 
      FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                        7.968.000,00                       12.457.000,00     20.425.000,00
    SECRETARIA DE SERVICO SOCIAL                                                                                                        
      GABINETE SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                              78.000,00                           10.000,00         88.000,00
      DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         205.000,00        205.000,00
      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                             730.000,00                          851.000,00      1.581.000,00
      FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTE                                                              276.000,00        276.000,00
      FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                                                               48.000,00         48.000,00
    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS                                                                                                     
      GABINETE SECRETARIO E SERVICO ADMINIS.                             78.000,00                            3.000,00         81.000,00
      DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA                                        158.000,00                          602.000,00        760.000,00
      DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA                                                                       1.400.000,00      1.400.000,00
      DIVISAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS                              340.000,00                          120.000,00        460.000,00
                                                                                                                                        
                            Total ..........                         35.597.000,00                       29.725.000,00     65.322.000,00

    GOVBR PL - Emissao: 11/12/2025 as 16h13min - Duracao: 0h00m00seg (4)



     
     
     
     Estado do Parana                                  Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
     Prefeitura Municipal de Porecatu           Segundo as Categorias Economicas
     Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
    
    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
    Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
      Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                         Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                        
    LEGISLATIVO MUNICIPAL                                                                                                               
      CAMARA MUNICIPAL                                                   90.000,00                                             90.000,00
    ASSESSORIAS                                                                                                                         
      ASSESSORIA INDUSTRIA, COM.,AGR. E M AMB.                          130.000,00                                            130.000,00
    PROCURADORIA JUDICIAL                                                                                                               
      PROCURADORIA E SERVICO ADMINISTRATIVO                               9.000,00                                              9.000,00
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                         
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                           76.000,00                                             76.000,00
    SECRETARIA DE FAZENDA                                                                                                               
      DIVISAO DE RECEITA                                                  8.000,00                                              8.000,00
      DIVISAO DE TESOURARIA                                                                               6.732.000,00      6.732.000,00
    SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E VIACAO                                                                                             
      DIVISAO DE URBANISMO                                               10.000,00                                             10.000,00
      DIVISAO DO SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL                            75.000,00                                             75.000,00
    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                              
      DIVISAO DE EDUCACAO                                                60.000,00                                             60.000,00
    SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                     
      DIVISAO DE CULTURA                                                  7.000,00                                              7.000,00
    SECRETARIA DE EDUCACAO FISICA DESPORTOS                                                                                             
      DIVISAO DE ESPORTES E RECREACAO                                    20.000,00                                             20.000,00
    SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                                 
      FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                          275.000,00                                            275.000,00
    SECRETARIA DE SERVICO SOCIAL                                                                                                        
      DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                      20.000,00                                             20.000,00
      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              82.000,00                                             82.000,00
    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS                                                                                                     
      DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA                                      24.000,00                                             24.000,00
      DIVISAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS                               25.000,00                                             25.000,00
                                                                                                                                        
                            Total ..........                            911.000,00              0,00      6.732.000,00      7.643.000,00

    GOVBR PL - Emissao: 11/12/2025 as 16h13min - Duracao: 0h00m00seg (4)



     
     
     
     Estado do Parana                                  Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
     Prefeitura Municipal de Porecatu           Segundo as Categorias Economicas
     Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
    
    Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
    Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
      Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                     Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                        
    LEGISLATIVO MUNICIPAL                                                                                                               
      CAMARA MUNICIPAL                                            2.970.000,00          90.000,00                           3.060.000,00
    GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
      GABINETE DO PREFEITO                                        1.250.000,00                                              1.250.000,00
    ASSESSORIAS                                                                                                                         
      ASSESSORIA E PLANEJAMENTO                                     113.000,00                                                113.000,00
      ASSESSORIA INDUSTRIA, COM.,AGR. E M AMB.                       87.000,00         130.000,00                             217.000,00
    PROCURADORIA JUDICIAL                                                                                                               
      PROCURADORIA E SERVICO ADMINISTRATIVO                         466.000,00           9.000,00                             475.000,00
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                         
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                    4.332.000,00          76.000,00                           4.408.000,00
      DIVISAO DE PESSOAL                                          2.608.000,00                                              2.608.000,00
      DIVISAO DE MATERIAL E COMPRAS                                 485.000,00                                                485.000,00
      DIVISAO DE MANUTENCAO E FROTA                                 367.000,00                                                367.000,00
      DIVISAO DE DOCUMENTACAO E ARQUIVO                             132.000,00                                                132.000,00
    SECRETARIA DE FAZENDA                                                                                                               
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                       88.000,00                                                 88.000,00
      DIVISAO DE RECEITA                                            372.000,00           8.000,00                             380.000,00
      DIVISAO DE CONTABILIDADE                                      300.000,00                                                300.000,00
      DIVISAO DE TESOURARIA                                         450.000,00       6.732.000,00                           7.182.000,00
    SECRETARIA DE URBANISMO, OBRAS E VIACAO                                                                                             
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                       85.000,00                                                 85.000,00
      DIVISAO DE URBANISMO                                        2.333.000,00          10.000,00                           2.343.000,00
      DIVISAO DO SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL                     2.032.000,00          75.000,00                           2.107.000,00
      DIVISAO DE EDIFICACOES                                         15.000,00                                                 15.000,00
    SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                              
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                      146.000,00                                                146.000,00
      DIVISAO DE EDUCACAO                                        10.554.000,00          60.000,00                          10.614.000,00
      FUNDEB                                                      9.240.000,00                                              9.240.000,00
    SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                     
      GABINETE DO SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                       85.000,00                                                 85.000,00
      DIVISAO DE CULTURA                                            508.000,00           7.000,00                             515.000,00
    SECRETARIA DE EDUCACAO FISICA DESPORTOS                                                                                             
      GABINETE SECRETARIO E SERVICO  ADMINIS                         88.000,00                                                 88.000,00
      DIVISAO DE ESPORTES E RECREACAO                               892.000,00          20.000,00                             912.000,00
    SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                                 
      FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                   20.425.000,00         275.000,00                          20.700.000,00
    SECRETARIA DE SERVICO SOCIAL                                                                                                        
      GABINETE SECRETARIO E SERVICO ADMINIS                          88.000,00                                                 88.000,00
      DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL                                 205.000,00          20.000,00                             225.000,00
      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                       1.581.000,00          82.000,00                           1.663.000,00
      FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTE                      276.000,00                                                276.000,00
      FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                       48.000,00                                                 48.000,00
    SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS                                                                                                     
      GABINETE SECRETARIO E SERVICO ADMINIS.                         81.000,00                                                 81.000,00
      DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA                                    760.000,00                                                760.000,00
      DIVISAO DE ILUMINACAO PUBLICA                               1.400.000,00          24.000,00                           1.424.000,00
      DIVISAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS                          460.000,00          25.000,00                             485.000,00
    Reserva de Contigencia                                                                                                              
      Reserva de Contigencia                                                                              105.000,00          105.000,00
                                                                                                                                        
                            Total ..........                     65.322.000,00       7.643.000,00         105.000,00       73.070.000,00
    

    GOVBR PL - Emissao: 11/12/2025 as 16h13min - Duracao: 0h00m01seg (4)



     
     
     
     Estado do Parana                                  Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
     Prefeitura Municipal de Porecatu           Segundo as Categorias Economicas
     Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         
    
    FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, LEGISLATIVO MUNICIPAL, 11/Dez/2025, 16h e 13m.

    GOVBR PL - Emissao: 11/12/2025 as 16h13min - Duracao: 0h00m01seg (4)


